
  ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 13415/374829  
Έγκριση του προγράμματος των επισκοπήσε-

ων (surveys) κατά ορισμένων επιβλαβών οργα-

νισμών για την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 

έως και 31 Δεκεμβρίου 2024. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4160/1929 «Περί κυρώσεως του από 11 Μα-

ΐου 1929 ν.δ. “περί συστάσεως Μπενάκειου Φυτοπαθο-
λογικού Ινστιτούτου”» (Α’ 198) και του άρθρου 45 του 
ν.  2147/1952 «Περί προλήψεως και καταστολής των 
ασθενειών και εχθρών των φυτών και περί οργανώσεως 
της φυτοπαθολογικής Υπηρεσίας» (Α’ 155),

β) των άρθρων 23, 66, 79 και 80 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

δ) της περ. ζ’ της παρ. 1 του άρθρου 23 του ν. 4691/2020 
«Ρυθμίσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων για την αναβάθμιση και τον 
εκσυγχρονισμό του αγροτικού τομέα και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 108).

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/690 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 28ης Απριλίου 2021 
για τη θέσπιση προγράμματος για την εσωτερική αγορά, 
την ανταγωνιστικότητα των επιχειρήσεων, συμπεριλαμ-
βανομένων των μικρομεσαίων, τον τομέα των φυτών, 
των ζώων, των τροφίμων και των ζωοτροφών, και τις 
ευρωπαϊκές στατιστικές (Πρόγραμμα για την ενιαία αγο-
ρά) και για την κατάργηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 
99/2013, (ΕΕ) αριθ. 1287/2013, (ΕΕ) αριθ. 254/2014 και 
(ΕΕ) αριθ. 652/2014 (L 153).

3. Την εκτελεστική απόφαση της Επιτροπής C (2021) 
3046/06.05.2021 και όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Το σημείο 6 του άρθρου 2 του Κανονισμού (ΕΕ) 
2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου (L 317), όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 
165 του Κανονισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου. (L 95).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

7. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Την υπό στοιχεία Υ12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

12. Την περ.  α’ του άρθρου 3, τις περ.  α’ και ε’ της 
παρ. 1 του άρθρου 4 και το άρθρο 8 του π.δ. 37/2021 
«Συμπληρωματικά μέτρα εφαρμογής των κανονισμών 
(ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (ΕΕ L 095, 7.4.2017, σ. 1 και διορθωτικό ΕΕ 
L 137, 24.5.2017, σ. 40), για τους επίσημους ελέγχους και 
τις άλλες επίσημες δραστηριότητες που διενεργούνται 
με σκοπό την εξασφάλιση εφαρμογής των κανόνων για 
την υγεία των φυτών και (ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου (ΕΕ L 317, 23.11.2016, 
σ. 4 και διορθωτικό ΕΕ L 317, 1.10.2020, σ. 39), σχετικά με 
προστατευτικά μέτρα κατά των επιβλαβών για τα φυτά 
οργανισμών» (Α’ 94) ιδίως το άρθρο 8.

13. Την υπό στοιχεία Ε.2059/4-8-2022 εγκύκλιο της 
Α.Α.Δ.Ε. «Παροχή διευκρινίσεων αναφορικά με την 
φορολογική μεταχείριση των επιδοτήσεων και το δι-
καίωμα έκπτωσης του ΦΠΑ επί των σχετικών εισροών» 
(ΑΔΑ: 650Λ46ΜΠ3Ζ-1ΔΦ).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6851

75645



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75646 Τεύχος B’ 6851/06.12.2023

14. Το υπό στοιχεία ΕΠ717/7.06.2023 έγγραφο του 
Μπενακείου Φυτοπαθολογικού Ινστιτούτου.

15. Το γεγονός ότι το συνολικό ποσό που απαιτείται 
για την εξασφάλιση επαρκών χρηματοδοτικών πόρων 
στο Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστιτούτο της υλο-
ποίησης εργασιών επισκοπήσεων ανέρχεται συνολικά 
σε 993.848,95€ και περιλαμβάνει την εξέταση α) των 
επιβλαβών οργανισμών που περιλαμβάνονται στην αί-
τηση συγχρηματοδότησης (ενότητα Ι), και β) επιπλέον 
παθογόνων οργανισμών (ενότητα ΙΙ) σύμφωνα με το 
υποβληθέν πρόγραμμα δειγματοληψίας και ανάλυσης 
κόστους ανά επιβλαβή οργανισμό καραντίνας για το 
πρόγραμμα επισκοπήσεων για το έτος 2024.

16. Την υπ’ αρ. 1585/255799/16-08-2023 εισήγηση 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων επί του 
προτεινόμενου σχεδίου κοινής υπουργικής απόφασης, 
σύμφωνα με την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143).

17. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης προκαλείται δαπάνη συνολικού ύψους 993.848,95 
ευρώ σε βάρος των πιστώσεων του προϋπολογισμού 
Δημοσίων Επενδύσεων του ΥΠ.Α.Α.Τ. οικονομικού έτους 
2024 και συγκεκριμένα της ΣΑΕ 082/2, για την υλοποίηση 
του προγράμματος των Επισκοπήσεων για επιβλαβείς 
οργανισμούς από το Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό Ινστι-
τούτο (ΜΦΙ) ως Φορέα Υλοποίησης, με συγχρηματοδό-
τηση από την Ευρωπαϊκή Ένωση (ΕΕ).

18. Το γεγονός ότι η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής είναι ο Κύριος του Εργου των επισκοπήσεων 
(surveys) κατά ορισμένων επιβλαβών οργανισμών για 
την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 έως και 31 Δεκεμ-
βρίου 2024, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Σκοπός

1. Η έγκριση του προγράμματος των επισκοπήσεων 
(surveys) κατά ορισμένων επιβλαβών οργανισμών για 
την περίοδο από 1 Ιανουαρίου 2024 έως και 31 Δεκεμ-
βρίου 2024.

2. Το πρόγραμμα περιλαμβάνει:
α) τη σύνταξη μεθοδολογιών επισκοπήσεων για επι-

βλαβείς οργανισμούς καραντίνας για χρήση από τους 
ορισμένους φυτοϋγειονομικούς ελεγκτές, καθώς και τη 
σύνταξη κατευθυντήριων οδηγιών διενέργειας μακρο-
σκοπικών ελέγχων για χρήση από τους υπόχρεους και 
την υποβολή τους στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής 
Παραγωγής του ΥΠ.Α.Α.Τ. (Κύριος του Έργου).

β) τον καθορισμό της διαδικασίας συλλογής και κα-
ταγραφής δεδομένων επί της διενέργειας μακροσκο-

πικών ελέγχων, επί της λήψης και επί της αποστολής 
προς εργαστηριακό έλεγχο κατάλληλων επίσημων 
δειγμάτων, σε κατάλληλες χρονικές περιόδους, από 
τους ορισμένους φυτοϋγειονομικούς ελεγκτές και το 
συντονισμό υλοποίησής τους στο πλαίσιο διενέργειας 
των επισκοπήσεων.

γ) τη διενέργεια των εργαστηριακών αναλύσεων των 
επίσημων δειγμάτων που λαμβάνουν οι φυτοϋγειονομι-
κοί ελεγκτές σε όλη την επικράτεια της χώρας.

δ) την υποβολή των αποτελεσμάτων των μακροσκοπι-
κών ελέγχων και των επίσημων εργαστηριακών αναλύ-
σεων στη Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής 
του ΥΠ.Α.Α.Τ. (Κύριος του Έργου).

3. Οι εργασίες της παρ.  2 του παρόντος άρθρου 
υλοποιούνται κατ’ έτος από το Μπενάκειο Φυτοπαθο-
λογικό Ινστιτούτο (ΜΦΙ), Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου 
Δικαίου, που τελεί υπό την εποπτεία του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (ΥΠ.Α.Α.Τ.), δυ-
νάμει της παρ. 3 του άρθρου 26 του ν. 3147/2003 η 
οποία προστέθηκε με την παρ. 19 του άρθρου 19 του 
ν. 3208/2003 (Α’ 303), στο πλαίσιο υποχρεώσεων της 
χώρας για τη διενέργεια επισκοπήσεων σε φυτά, φυ-
τικά προϊόντα και άλλα αντικείμενα από 1 Ιανουαρίου 
2024 έως και 31 Δεκεμβρίου 2024, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις των άρθρων 22, 23, 24, 32 και 34 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2016/2031 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου (L 317), καθώς και της παρ. 2 του άρθρου 
2 και της περ. ε’ της παρ. 1 του άρθρου 101 του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2017/625 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου (L 95).

Άρθρο 2
Διαδικασία εγγραφής δαπάνης στο ΠΔΕ - 
προϋπολογισμός έργου

Α. Η καθ’ ύλην αρμόδια για το πρόγραμμα Υπηρεσία του 
ΥΠ.Α.Α.Τ., Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παραγωγής, 
υποβάλλει στη Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δημο-
σιονομικών Αναφορών, Τμήμα ΠΔΕ όλα τα στοιχεία για 
την εγγραφή της δαπάνης στο ΠΔΕ (προϋπολογισμός, 
απαιτούμενες πιστώσεις, Τεχνικό Δελτίο έργου), σύμφωνα 
με την εγκύκλιο του ΠΔΕ, όπως κάθε φορά ισχύει. Η δαπά-
νη θα βαρύνει τις πιστώσεις της ΣΑΕ 082/2 του ΥΠ.Α.Α.Τ.

Β. Η δαπάνη συνολικού ύψους 993.848,95€ διατίθεται 
στο ΜΦΙ για την εξασφάλιση επαρκών χρηματοδοτικών 
πόρων ώστε να έχει το προσωπικό και τους λοιπούς πό-
ρους που απαιτούνται για τη διενέργεια των επίσημων 
ελέγχων και άλλων επίσημων δραστηριοτήτων.

Γ. Η ανάλυση του προϋπολογισμού του έργου κατά 
κατηγορία δαπάνης, περιγράφεται στους παρακάτω 
πίνακες:

ΕΝΟΤΗΤΑ Ι
ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΠΙΒΛΑΒΕΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ 

ΠΟΥ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΑΙΤΗΣΗ ΓΙΑ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Έτος 2024

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ με ΦΠΑ σε € ΚΑΘΑΡΗ ΑΞΙΑ σε € ΦΠΑ σε €
α) Δαπάνη προσωπικού (153,94 
ανθρωπομήνες - 21.551,84 ώρες) 269.398,00 269.398,00



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 75647Τεύχος B’ 6851/06.12.2023

β) Αναλώσιμα εργαστηριακών αναλύσεων/
εξετάσεων δειγμάτων 332.015,34 267.754,30 64.261,04

γ) Κόστος παγίδων - ελκυστικών 45.400,61 36.613,40 8.787,21

ΣΥΝΟΛΟ 646.813,95 573.765,70 73.048,25

ΕΝΟΤΗΤΑ ΙΙ
ΕΠΙΣΚΟΠΗΣΕΙΣ ΓΙΑ ΕΠΙΒΛΑΒΕΙΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥΣ 

ΠΟΥ ΔΕΝ ΠΕΡΙΛΑΜΒΑΝΟΝΤΑΙ ΣΤΗΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΑΠΟ ΤΗΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ

Έτος 2024

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ με ΦΠΑ σε € ΚΑΘΑΡΗ ΑΞΙΑ σε € ΦΠΑ σε €

α) Δαπάνη προσωπικού (8 άτομα Ι.Δ.Ο.Χ. 
πλήρους απασχόλησης) 155.000,00 155.000,00

β) Κόστος συντήρησης και επέκτασης 
ηλεκτρονικών εφαρμογών καταγραφής και 
χαρτογράφησης ελέγχων

22.000,00 17.741,95 4.258,05

γ) Εργαστηριακές αναλύσεις/εξετάσεις 
δειγμάτων 95.035,00 76.641,14 18.393,86

δ) Κόστος διεξαγωγής συναντήσεων για 
την ενημέρωση των φυτοϋγειονομικών 
ελεγκτών

2.000,00 2.000,00

ε) Μετακινήσεις εκτός έδρας -ομάδας ΜΦΙ 
και Υπ.Α.Α.Τ. 25.000,00 25.000,00

στ) Κάλυψη γενικών και εκτάκτων εξόδων - 
Διαχείρισης του Προγράμματος 48.000,00 42.800,00 5.200,00

ΣΥΝΟΛΟ 347.035,00 319.183,09 27.851,91

Άρθρο 3
Τρόπος καταβολής χρηματοδότησης και 
πληρωμές

1. Η καταβολή του ποσού των 993.848,95 € πραγματο-
ποιείται τμηματικά σε τρεις (3) δόσεις, στο σχετικό λογαρια-
σμό ΠΔΕ της Τράπεζας της Ελλάδος ως εξής: Προκαταβολή 
μετά την υπογραφή σύμβασης και ανάλογα με τις διαθέσι-
μες πιστώσεις, έως 40% του συνολικού προϋπολογισμού 
του προγράμματος έτους 2024, ποσού 397.539,58 € κα-
τόπιν υποβολής προϋπολογιστικής κατάστασης δαπανών 
(μισθολογικές ανάγκες προετοιμασίας των εργαστήριων 
και προμήθεια προκαταρκτικών αναλωσίμων) όπου θα 
αναφέρονται οι προγραμματισμένες δαπάνες.

Καταβολή β’ ενδιάμεσης δόσης του 40% του συνολι-
κού προϋπολογισμού του προγράμματος έτους 2024, 
ποσού 397.539,58€, κατόπιν υποβολής οικονομικού 
απολογισμού του έργου και υπό την προϋπόθεση της 
απορρόφησης τουλάχιστον του 70% της προκαταβολής.

Καταβολή γ’ τελικής δόσης 20% του συνολικού προ-
ϋπολογισμού του προγράμματος έτους 2024, ποσού 

198.769,79 €, κατόπιν υποβολής οικονομικού απολογι-
σμού του έργου και υπό την προϋπόθεση της απορρό-
φησης τουλάχιστον του 70% της ενδιάμεσης χρηματο-
δότησης που έχει ληφθεί.

Για την καταβολή της χρηματοδότησης υποβάλλεται 
αίτημα από το ΜΦΙ στην Διεύθυνση Προστασίας Φυ-
τικής Παραγωγής συνοδευόμενο με τις απαιτούμενες 
ανά δόση καταστάσεις δαπανών (προϋπολογιστικές ή 
απολογιστικές). Η Διεύθυνση Προστασίας Φυτικής Παρα-
γωγής κατόπιν εξέτασης του αιτήματος εκδίδει απόφαση 
έγκρισης διάθεσης πίστωσης την οποία διαβιβάζει στην 
Διεύθυνση Προϋπολογισμού και Δ.Α Τμήμα ΠΔΕ προκει-
μένου να χρηματοδοτήσει το έργο με έκδοση εντολής 
κατανομής.

2. Οι πληρωμές του Προγράμματος θα διενεργούνται 
με υπόλογο διαχειριστή το ΜΦΙ σύμφωνα με:

α) Τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. 134453/2015 «Ρυθμίσεις 
για τις πληρωμές των Δαπανών ΠΔΕ» κοινή υπουργική 
απόφαση (Β’ 2857).

β) Σύμβαση που θα υπογραφεί με τυχόν τροποποιή-
σεις της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ75648 Τεύχος B’ 6851/06.12.2023

γ) Κάθε άλλο δικαιολογητικό που προβλέπεται από τη 
νομοθεσία περί συμβάσεων του Δημοσίου.

3. Ο Φόρος Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.), είναι επιλέ-
ξιμος για ενίσχυση εφόσον δεν είναι ανακτήσιμος βάσει 
της εθνικής νομοθεσίας για τον Φ.Π.Α.

Άρθρο 4 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 6 Δεκεμβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός 
Εθνικής Οικονομίας  Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ  ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02068510612230004*


		2023-12-06T22:47:28+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




